⁸ Federico III passò per Fano nel dicembre del 1468 ed il Costanzi lo seguì a Roma dove ricevette la corona di poeta. L'umanista compose una poesia in ringraziamento. Inc. «Haurio castalium Caesar te autore liquorem», des. (v. 10) «aeterna faciam laude perenne tuum» (ediz. sonc. a ii r).

⁹ «Neque enim suo tantum ingenio fretus (quod fere stulti atque imperiti faciunt) recondita loca aperire conatus est sed omnium prope eruditorum sententiis prius pertentatis quae optima visa sunt optimo usus iudicio scripsit» (ediz. sonc. i iii r).

¹⁰ Sulla questione della sua patria il Perotti è molto esplicito nel *Cornu copiae* (ediz. aldina, Venezia 1526, 179): «mihi quidem utriusque oppidi (Fano e Sassoferrato) iucundissima cogitatio est, in altero conceptus, in altero natus, in utroque educatus, utriusque civis sum utrumque est mihi solum propter quod non immerito me alii fanensem, alii sentinatem vocant, par mihi ergo utrorumque caritas est, par benevolentia».

¹¹ Archivio Comunale di Fano, Resoconto degli atti consiliari II, c. 115v; III, c. 152r (citati nell'articolo del Formichetti). Molte notizie sull'umanista si trovano nelle varie fonti di archivio; ad esempio nella referendaria 19, c. 139r (14 novembre

1464) si legge: «Teruzzo de Tommaso depositario del comune pagate a m. Antonio de Ser Jacomo maestro de la scola di grammatica per suo salario de la paga del mese di agosto passato libre 13 soldi 6 denari 14 di bolognino non ostanti a bolletta per mano del referendario passato fatta a di ultimo di agosto»; si veda anche referendaria 18, c. 149r. Nella referendaria 20, c. 115r (1465) il Costanzi è chiamato «preettore de i scolari del comune».

¹² Nei Codici Malatestiani, vol. 3, dell'Archivio comunale di Fano (cf. A. Zonghi, *Repertorio dell'antico Archivio comunale di Fano* [Tip. Sonciniana, Fano, 1888], 11) si legge (carta 1v) fra l'altro: «Anno dni 1490 et die xxviii aprilis. Famosissimus et excellentissimus vir dominus Antonius Constantius fanensis poeta laureatus obiit et sepultus est in ecclesia sancti Francisci». Vedi anche Amiani, *Memorie biografiche* cit., 29: «Nel libro delle Riformanze agli anni 1488 e 1489 leggesi questo elogio: 'D. Antonius Constantius ser Jacobi. Hic in gymnasium non solum gramaticam, poesim et alia humanitatis studia docendo, sed in Senatu summa fide et auctoritate et cum summa et omnium benevolentia, Reipublicae comoditatibus incumbendo, patriae suae annis circiter triginta accuratissime inservivit. Obiit anno 1490 die 28 Aprilis et deploratus publice fuit. Eiusque corpus honorificentissime delatum fuit ad Ecclesiam Beati Francisci ibique sepultum die sequenti, in cuius laudem multi scripserunt, et scripsit Octavius Cleophilus eius discipulus, vates egregius, cuius opera eruditissima extant'».